------------------------------------------------I  - FINANÇAS-----------------------------------------------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o  resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 99/02/12, que acusava um total de disponibilidades da importância de

477.370.282$00 (QUATROCENTOS E SETENTA E SETE MILHÕES, TREZENTOS E

SETENTA MIL, DUZENTOS E OITENTA E DOIS ESCUDOS), sendo em cofre: 431.731$00

(QUATROCENTOS E TRINTA E UM MIL,  SETECENTOS E TRINTA E UM ESCUDOS) e

nas Instituições Bancárias: 476.938.551$00 (QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS

MILHÕES,  NOVECENTOS E TRINTA E OITO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E

UM ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.----------------------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e duas abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vereador que o substitui, que autorizaram

pagamentos no valor de 30.744.784$00 (TRINTA MILHÕES, SETECENTOS E QUARENTA

E QUATRO MIL, SETECENTOS E OITENTA E QUATRO ESCUDOS), cujas autorizações

se encontram numeradas  de seiscentos e dez a setecentos e oitenta, conforme competência que

lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil

novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de documentos

[...]

Eirinhas e Cumeada, na

Freguesia de Santa Clara-a-Velha;  Portela do Vale Negro, na Freguesia de Pereiras-Gare;

Monte Paris e Flor dos Montes, na Freguesia de São Teotónio e Carapetos (Vale Bejinha), na

Freguesia de São Luís, cujos orçamentos importam nas quantias de 15.302.844$00 (QUINZE

MILHÕES, TREZENTOS E DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO

ESCUDOS), 3.978.209$00 (TRÊS MILHÕES, NOVECENTOS E SETENTA E OITO MIL,

DUZENTOS E NOVE ESCUDOS), 8.146.669$00 (OITO MILHÕES, CENTO E

QUARENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE ESCUDOS),

29.501.713$00 (VINTE E NOVE MILHÕES, QUINHENTOS E UM MIL, SETECENTOS E

TREZE ESCUDOS),  5.713.178$00  (CINCO MILHÕES, SETECENTOS E TREZE MIL,

CENTO E SETENTA E OITO ESCUDOS), 8.500.384$00 (OITO MILHÕES, QUINHENTOS

MIL, TREZENTOS E OITENTA E QUATRO ESCUDOS), 10.576.349$00 (DEZ MILHÕES,

QUINHENTOS E SETENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E NOVE

ESCUDOS),  2.262.780$00 (DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA E DOIS MIL,

SETECENTOS E OITENTA ESCUDOS), 7.180.275$00 (SETE MILHÕES, CENTO E

OITENTA MIL, DUZENTOS E SETENTA E CINCO ESCUDOS), 11.967.334$00  (ONZE

MILHÕES, NOVECENTOS E SESSENTA E SETE MIL, TREZENTOS E TRINTA

QUATRO ESCUDOS), respectivamente, com o IVA  à taxa legal em vigor incluído.-------------

----------Foi ainda presente um mapa onde constam as electrificações a executar pela SLE e as

que deverão ser executadas por esta Câmara Municipal.------------------------------------------------

[...]

MANUEL JOAQUIM VAZ MACHADO:- Foi presente uma carta datada de 99/02/01, enviada

a esta Câmara Municipal por Manuel Joaquim Vaz  Machado a solicitar autorização para

vender a  casa de habitação existente no lote nº.32, do Loteamento Municipal da Zambujeira do

Mar, pelo valor de 15.000.000$00 (QUINZE MILHÕES DE ESCUDOS) ao Senhor Manuel

Francisco Lourenço.------------------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto e com base na informação prestada pelos Serviços, a Câmara

Municipal deliberou, por unanimidade, não exercer o seu direito de preferência e autorizar a